
P 
 2

93

T�
Lö

 B
PZ

 D
 8

00
08

44
2

80
00

84
42

p
al

d
e-

ta
n

n
o

sy
n

t�
ü

ss
ig

-a
u

g
u

st
20

14
-h

ig
h

lig
h

te
d

-4
06

83
.d

o
cx

24
/1

1/
20

14

Fo
n

ts
: O

ce
an

 S
an

s 
M

T,
 O

ce
an

 S
an

s 
C

E

N
on

 P
ri

nt
in

g 
Co

lo
ur

s

PR
O

O
F

:
N

am
e 

D
es

cr
ip

ti
o

n
:

It
em

 n
u

m
b

er
:

V
er

si
o

n
 n

u
m

b
er

:

R
eg

u
la

to
ry

 t
ex

t 
n

u
m

b
er

:

D
at

e:

N
am

e:

M
at

er
ia

l s
iz

e:
 1

48
 m

m
 x

 2
70

 m
m

 
D

IE
 C

U
T

# 
W

C
 p

ro
je

ct
: 1

58
13

7 
PC

R
 -

 T
an

n
o

sy
n

t 
fl

ü
ss

ig
 1

00
 g

 D
E

P
H

E
S

  
co

d
e

85
5

3

Gebrauchsinformation: Information für Anwender 
Tannosynt® flüssig

Phenol-Methanal-Harnstoff-Polykondensat, sulfoniert, Natriumsalz (synthetischer Gerbstoff)

Lesen Sie die gesamte Packungsbeilage sorgfältig durch, bevor Sie mit der Anwendung dieses 
Arzneimittels beginnen, denn sie enthält wichtige Informationen.
Wenden Sie dieses Arzneimittel immer genau wie in dieser Packungsbeilage beschrieben bzw. genau 
nach Anweisung Ihres Arztes oder Apothekers an.
• Heben Sie die Packungsbeilage auf. Vielleicht möchten Sie diese später nochmals lesen.
• Fragen Sie Ihren Apotheker, wenn Sie weitere Informationen oder einen Rat benötigen.
• Wenn sich Ihre Beschwerden verschlimmern oder keine Besserung eintritt, müssen Sie auf jeden Fall 

einen Arzt aufsuchen.
• Wenn Sie Nebenwirkungen bemerken, wenden Sie sich an Ihren Arzt oder Apotheker. Dies gilt auch 

für Nebenwirkungen, die nicht in dieser Packungsbeilage angegeben sind. Siehe Abschnitt 4.

Was in dieser Packungsbeilage steht
1.   Was ist Tannosynt flüssig und wofür wird es angewendet?
2.   Was sollten Sie vor der Anwendung von Tannosynt flüssig beachten?
3.   Wie ist Tannosynt flüssig anzuwenden?
4.   Welche Nebenwirkungen sind möglich?
5.   Wie ist Tannosynt flüssig aufzubewahren?
6.   Inhalt der Packung und weitere Informationen

1.  Was ist Tannosynt flüssig und wofür wird es angewendet? 
Tannosynt flüssig ist ein Gerbstoffpräparat mit entzündungshemmender und juckreizlindernder Wirkung, 
das zur Anwendung auf der Haut bestimmt ist.
Tannosynt flüssig enthält synthetischen Gerbstoff, der aufgrund seiner eiweißfällenden, gerbenden und 
schorfbildenden Wirkung bestimmte entzündliche, nässende und juckende Hauterkrankungen 
beeinflusst. 
Tannosynt flüssig ist aufgrund der Darreichungsform als flüssiger Badezusatz besonders geeignet zur 
symptomatischen Behandlung von akuten, entzündlichen, nässenden und juckenden Hauterkrankungen 
an schwer zugänglichen Hautpartien (z. B. in den Körperfalten und im Anal- und Genitalbereich) und zur 
unterstützenden Behandlung bei Windeldermatitis und übermäßiger Schweißsekretion (Hyperhidrosis).

2.  Was sollten Sie vor der Anwendung von Tannosynt flüssig beachten? 
Tannosynt flüssig darf nicht angewendet werden, 
-  wenn Sie allergisch gegen synthetischen Gerbstoff oder einen der in Abschnitt 6. genannten sonstigen 

Bestandteile dieses Arzneimittels sind 
-  am Auge
Grundsätzlich dürfen Vollbäder - also auch solche mit Tannosynt-flüssig-Zusatz - bei schweren Herz- und 
Kreislaufstörungen, bei Hypertonie/Bluthochdruck, bei fieberhaften Erkrankungen sowie bei Tuberkulose 
nicht angewendet werden.
Verwenden Sie bei größeren Hautverletzungen und bei akuten unklaren Hauterkrankungen Tannosynt 
flüssig nur nach Rücksprache mit dem Arzt.
Warnhinweise und Vorsichtsmaßnahmen
Bitte sprechen Sie mit Ihrem Arzt oder Apotheker bevor Sie Tannosynt flüssig anwenden.
Tannosynt flüssig ist nur zur äußerlichen Anwendung geeignet. Nicht unverdünnt anwenden. 
Aufgrund der augenreizenden Wirkung werden entsprechende Vorsichtsmaßnahmen empfohlen.
Spülen Sie bei Augenkontakt die Augen sofort ca. 10 Minuten unter fließendem Wasser und suchen Sie 
anschließend einen Arzt auf.
Anwendung von Tannosynt flüssig zusammen mit anderen Arzneimitteln
Informieren Sie Ihren Arzt oder Apotheker, wenn Sie andere Arzneimittel anwenden, kürzlich andere 
Arzneimittel angewendet haben oder beabsichtigen andere Arzneimittel anzuwenden.
Da synthetischer Gerbstoff mit anderen Stoffen in Wechselwirkung treten kann, sollten Bädern und 
Umschlägen mit Tannosynt flüssig keine anderen Zusätze beigefügt werden.
Schwangerschaft und Stillzeit
Wenn Sie schwanger sind oder stillen, oder wenn Sie vermuten, schwanger zu sein, oder beabsichtigen, 
schwanger zu werden, fragen Sie vor der Anwendung dieses Arzneimittels Ihren Arzt oder Apotheker um Rat.
Gegen die Anwendung von Tannosynt flüssig während der Schwangerschaft und der Stillzeit bestehen 
keine Bedenken, da keine Aufnahme über die Haut in den Körper erfolgt.
Verkehrstüchtigkeit und Fähigkeit zum Bedienen von Maschinen
Es sind keine besonderen Vorsichtsmaßnahmen erforderlich.
Tannosynt flüssig enthält Propylenglycol
Das im Duftstoff enthaltene Propylenglycol kann Hautreizungen hervorrufen.

3.  Wie ist Tannosynt flüssig anzuwenden? 
Wenden Sie dieses Arzneimittel immer genau wie in dieser Packungsbeilage beschrieben bzw. genau 
nach der mit Ihrem Arzt oder Apotheker getroffenen Absprache an. Fragen Sie bei Ihrem Arzt oder 
Apotheker nach, wenn Sie sich nicht sicher sind. 
Tannosynt flüssig ist nur zur äußerlichen Anwendung geeignet. Nicht unverdünnt anwenden.
Falls vom Arzt nicht anders verordnet, ist die übliche Dosis:
Umschläge mit Tannosynt flüssig werden im Allgemeinen mehrmals täglich angewendet. Sitz-, Teil- und 
Vollbäder anfangs einmal täglich, später zwei- bis dreimal in der Woche. Die Anwendung erfolgt bis zum 
Abklingen der Hauterscheinungen.
Art der Anwendung:
Tannosynt flüssig ist für Umschläge, Sitz-, Teil- und Vollbäder in einer Verdünnung von 1:1000 bis 1:5000 
bestimmt. Es löst sich in lauwarmem und warmem Wasser ohne Schwierigkeiten.
Teilbad - Sitzbad - Umschläge:
5 l Wasser + 5 ml Tannosynt (= 1/3 Messbecher) entsprechen einer Verdünnung von 1:1000.

Kinderbad:
25 l Wasser + 5 ml Tannosynt (= 1/3 Messbecher) entsprechen einer Verdünnung 
von 1:5000.
Vollbad:
150 l Wasser + 30 ml Tannosynt (= 2 Messbecher) entsprechen einer Verdün-
nung von 1:5000.
Die empfohlene Badedauer beträgt 10-15 Minuten. Die Badetemperatur sollte 
bei 32-35 °C liegen.
Die Schraubkappe der Flasche ist innen mit einer Messskala versehen.
Hinweis: Tannosynt flüssig sollte nicht gleichzeitig mit Seife angewendet werden.
Dauer der Anwendung:
Über die Dauer der Anwendung entscheidet der behandelnde Arzt.
Bitte sprechen Sie mit Ihrem Arzt oder Apotheker, wenn Sie den Eindruck haben, dass die Wirkung von 
Tannosynt flüssig zu stark oder zu schwach ist.
Wenn Sie eine größere Menge von Tannosynt flüssig angewendet haben, als Sie sollten
Nach versehentlicher Einnahme des Konzentrats können Übelkeit, Erbrechen und Durchfall auftreten. 
Beim Erbrechen besteht die Gefahr, dass Schaum in die Lunge gelangt und zu einer Lungenentzündung 
führt. Deshalb sollte Erbrechen nicht herbeigeführt werden.
Nach Einnahme des Konzentrats ist ein Arzt aufzusuchen, der über die weiteren Therapiemaßnahmen 
entscheidet.
Wenn Sie weitere Fragen zur Anwendung dieses Arzneimittels haben, wenden Sie sich an Ihren Arzt oder 
Apotheker.

4.  Welche Nebenwirkungen sind möglich? 
Wie alle Arzneimittel kann auch dieses Arzneimittel Nebenwirkungen haben, die aber nicht bei jedem 
auftreten müssen.
Mögliche Nebenwirkungen:
Bei der Anwendung von Tannosynt flüssig auf der Haut können sehr selten (weniger als 1 Behandelter von 
10.000) leichte Hautreizungen, wie Brennen, Rötung und Juckreiz auftreten. Der Wirkstoff oder die sonstigen 
Bestandteile von Tannosynt flüssig können zu einer Überempfindlichkeitsreaktion der Haut führen.
Bei Auftreten von Nebenwirkungen ist Tannosynt flüssig abzusetzen und ein Arzt aufzusuchen.
Meldung von Nebenwirkungen
Wenn Sie Nebenwirkungen bemerken, wenden Sie sich an Ihren Arzt oder Apotheker. Dies gilt auch für 
Nebenwirkungen, die nicht in dieser Packungsbeilage angegeben sind. Sie können Nebenwirkungen 
auch direkt dem Bundesinstitut für Arzneimittel und Medizinprodukte, Abt. Pharmakovigilianz, 
Kurt-Georg-Kiesinger Allee 3, D-53175 Bonn, Website: www.bfarm.de anzeigen. Indem Sie Nebenwirkun-
gen melden, können Sie dazu beitragen, dass mehr Informationen über die Sicherheit dieses Arzneimit-
tels zur Verfügung gestellt werden.

5.  Wie ist Tannosynt flüssig aufzubewahren?
Bewahren Sie dieses Arzneimittel für Kinder unzugänglich auf.
Sie dürfen dieses Arzneimittel nach dem auf dem Umkarton und der Flasche nach „Verwendbar bis“ 
angegebenen Verfalldatum nicht mehr verwenden. Das Verfalldatum bezieht sich auf den letzten Tag des 
angegebenen Monats.
Aufbewahrungsbedingungen
Für dieses Arzneimittel sind keine besonderen Lagerungsbedingungen erforderlich.
Hinweis auf Haltbarkeit nach Anbruch
Verwenden Sie Tannosynt flüssig nach dem ersten Öffnen der Flasche nicht länger als 6 Monate.

6.  Inhalt der Packung und weitere Informationen 
Was Tannosynt flüssig enthält
Der Wirkstoff ist: Phenol-Methanal-Harnstoff-Polykondensat, sulfoniert, Natriumsalz (synthetischer 
Gerbstoff)
100 g Tannosynt flüssig enthalten 40 g Phenol-Methanal-Harnstoff-Polykondensat, sulfoniert, Natrium-
salz (synthetischer Gerbstoff). 
Die sonstigen Bestandteile sind:
Dodecylpoly(oxyethylen)-2-hydrogensulfat, Natriumsalz; Natriumsulfat; Duftstoff; Gereinigtes Wasser.
Wie Tannosynt flüssig aussieht und Inhalt der Packung
Tannosynt flüssig ist eine braune, klare bis leicht trübe, viskose Lösung.
Tannosynt flüssig ist in Kunststoffflaschen mit 100 g, 250 g und 500 g flüssigem Badezusatz erhältlich.
Pharmazeutischer Unternehmer und Hersteller
Almirall Hermal GmbH
Scholtzstraße 3, 21465 Reinbek
Telefon: (040) 72704-0; Telefax: (040) 7229296
info@almirall.de
www.almirall.de
Diese Packungsbeilage wurde zuletzt überarbeitet im August 2014.

80008442 / D / 1114

5 ml

10 ml

15 ml


